

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 308
Telefon Administracji 390
Adres dla telegrafów:
NAPRZOD KRAKOW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Trybunałowe zł. 1.25

Zmiana adresu

Wychodzi co czwartek

z wyjątkiem poniedziałków i dni poświątowych

Konto PKO Kraków 400.670

POSEDR. HERMAN DIAMAND.

P. premier Bartel o konstytucji

Żyjemy w dziwnych czasach. Najbardziej stanowczo wypowiadają się w sprawach publicznych osoby, które najpobliższe do nich mają wyobrażenia. Znanym jest powszechnie, że za rządów przedwojennych o parlamentarzm mowy nie było, albo prawie nie było. Panowały rządy zwierzchnicze. Tak było w Austrii, tak było w Rosji i Niemczech. Pozorny parlamentaryzm żadnego znaczenia nie miał. Rząd ustanawiał i uchylał monarcha, Franciszek Józef, albo Wilhelm II, czy Mikołaj II, a parlamenty mało miały na to wpływu. W Niemczech był rząd kanclerski Bismarka, wszechwładny cieniecy zaboru polskiego. Typ rządu kanclerskiego, obudzający upodobanie pana Bartla.

We wszystkich trzech monarchjach budżet uchwały parlamenty, ale niechy który nie uchwał. Tym, którzy nie pamiętają owych czasów, przypominam uchwałę budżetu na rok 1928—29. Cóż ma wogóle do gadania parlament, który nie ustanawia rządu?!

Po wojnie, po rewolucjach, w środkowej Europie znikł, zapadł się rząd zwierzchniczości i nastąpił Rząd ludowy. W zrozumieniu pana Bartla może śmieć rząd zwierzchniczości, niby dyktatorsko-demokratyczny, ale takiego niema, nie było i nie będzie. Rząd ludowy wtedy jest rządem, gdy obejmuje całokształt rządów, inaczej jest pozorem, wprowadzeniem siebie i innych w błąd. Rząd ludowy może być jedynie ustanowiony, uznany i usunięty przez lud, to jest przez lego pełnomocników, przez sejm. Lud ustanawia i, co rozumie się samo przez się, kontroluje rząd przez siebie ustanowiony. Skonstruowanie sprzeczności między ustanowieniem rządu i kontrolą nad nim jest starą flintą zauszników absolutyzmu. Żaden z rządów demokratycznych tej sprzeczności nie zna, rozumie bowiem, że stworzenie tej sprzeczności jest końcem demokracji.

Wywiad pana Bartla wprowadza stary czynnik absolutystyczny: głowę państwa. Franciszka Józefa, Wilhelma II, lub Mikołaja II. W tem zrozumieniu bowiem żaden prezydent rzeczywistej państwa uważany być nie może. Przedstawiamy sobie Prezydenta Wojeckiego, ustanawiającego rządy bez względu na sejm!

Obywatela polscy powinni pilnie czytać o zaciężach przy wyborze prezydenta Stanów Zjednoczonych, by wiedzieć, jak to przychodzi do skutku wybór takiej plebiscytowej głowy państwa i jakich rządów można się spodziewać przy szalonym wpływie kapitalistów na wybór prezydenta Stanów Zjednoczonych.

Jeżeli pan Bartel obawia się wpływu sejmu na ustanowienie przez sejm rządu, to zwracam uwagę na wpływy jednynki na obsadzanie urzędów w państwie. Wszak teraz całe rodziny wstępują do urzędów, o ile mają stosunki. Chwilowe stosunki w Polsce są anormalne.

Albert Thomas o Międzynarodowym Biurze Pracy

Przed opuszczeniem Warszawy tow. Albert Thomas, dyrektor Międzynarodowego Biura Pracy podzielił się z „Robotnikami” szeregami niezmiernie cennych uwag o działalności MBP i o osiągniętych dotąd wynikach jego prac.

W rozmowie poruszył trzy kardynalne zagadnienia: 8-godzinny dzień pracy, emigrację i t. zw. „dumping” społeczny, czyli nieuczciwa konkurencja kosztem niskich płac robotniczych.

8-GODZINNY DZIEŃ PRACY

O losach waszynostockiej konwencji o 8-godzinnym dniu pracy opowiedział tow. Thomas, co następuje:

W lutym rząd angielski zaproponował przyspieszenie procedury rewizji konwencji, która przynajmniej w 1931 roku, Anglicy żądali sprawdzenia wcześniejszego o wykonaniu konwencji i chcieli zapytać Radę, czy wcześniejsza rewizja nie byłaby wskazana. Rada odrzuciła wniosek angielski, odsłaniając sprawę do 1931 roku, kiedy kończy się 10-letni termin wykonywania konwencji.

Tymczasem Biuro stara się o uzyskanie jak największej ilości ratyfikacji. Niedawno ratyfikowała konwencję Luxemburg, państwo małe, ale bardzo uprzemysłowione. Hiszpania i Portugalia ratyfikowały z 10-letnim terminem wykonywania konwencji.

Tymczasem Biuro stara się o uzyskanie jak największej ilości ratyfikacji. Niedawno ratyfikowała konwencję Luxemburg, państwo małe, ale bardzo uprzemysłowione. Hiszpania i Portugalia ratyfikowały z 10-letnim terminem wykonywania konwencji.

Wielkie mocarstwa przeważyły i jeszcze nie dały swej ratyfikacji. Jedynie Belgii uchwalono konwencję bezwarunkowo. Francja ratyfikowała pod warunkiem, że uczyni to również Niemcy i Wielka Brytania. Niemcy mając w zgromadzeniu gotowy projekt ustawy o dniu pracy, pomyślił o konwencji waszynostockiej, która była ratyfikowana, żeli to uczyni Francja i Anglia.

Do Anglii zatem zależy, aby konwencja o dniu pracy stała się powszechnie obowiązującą.

EMIGRACJA

W tej sprawie, bardzo złożonej i delikatnej, Bio-

zo dotąd gromadziło materiały i pomagało swym aparatem różnym badaczom. Na przyszłość zamierzone jest oddane urzędowemu ochrone dnia emigrantów: równość traktowania z ludnością trybunału na wypadek choroby, bezrobocia, zbiorowa rekrutacja, inspekcja emigrantów podczas przejazdów są już ujęte konwencjami. Pozostaje jeszcze sprawa inwalidzka, ubezpieczenia na starość, od bezrobocia i t. p.

Skoro cały ten kompleks konwencji będzie gotów, Biuro pomyśli o utworzeniu wielkiego organu kontroli. Robotnicza grupa w Radzie, zgodnie z zaletami międzynarodowego robotniczego konferencji emigracyjnej w Londynie z 1926 roku, domagała się utworzenia specjalnego urzędu emigracyjnego. Tego jeszcze narazie zrobić nie można, ale przedstawicielom robotniczym dana będzie możliwość lepszej i dokładniejszej reprezentacji interesów robotniczych.

NEUCZCIWA KONKURENCJA

Zagadnienie „dumping” społeczne jest bardzo delikatnej natury, ale jest ośrodkiem zainteresowań Biura, które przeciw stworzeniu dla usunięcia spraw społecznych od wpływu konkurencji międzynarodowej, dla zwalczania wypadków, że jeden kraj broni swego dobrobytu gospodarczego przeciwko innym krajowi, kosztem robotników.

Cały aparat Biura zastosowany jest do wieloletnia w życie tej zasady.

W tym powoła się na przykład, że sprawy społeczne i gospodarcze są ściśle połączone. Dla rozstrzygnięcia tego zagadnienia należy szukać współpracy z międzynarodową organizacją ekonomiczną. Trzeba rozwiązać zagadnienie wymiany sił roboczych, transportu, finansów — aby nie przeczuć ciężarów konkurencji na barki robotników. — Jest to problem międzynarodowej organizacji rynków zbytu i wymiany, a nie tak zw. „szkardów społecznych”.

Rozwiązanie socjalistycznych rad miejskich Sosnowca i Dąbrowy Górniczej?

Zarządy zmienne miast Sosnowca i Dąbrowy Górniczej znajdują się w roku PPS, która przy wyborach samorządowych zdobyła większość w obu tych radach miejskich.

Obecnie od jakiegoś czasu krążyły pogłoski, że na wniosek wojewódzwa klelekiego ministerstwo spraw wewnętrznych ma te obie rady miejskie rozwiązać.

Podobno w tych dniach nadarzyło do magistratury w Sosnowcu i Dąbrowy Górniczej dekrety rządowe, rozwiązujące rady zmienne tych miast z dniem 13 października.

Nie przeważają wpływy żadnego z czynników konstytucyjnych, a czynników wojskowych. Takie stosunki długo trwać nie mogą, chociaż przyznać należy, że wpływy wojskowe łatwiej uwidaczniają się przy rządach zwierzchniczości, aniżeli przy rządach ludowych. Przyszłość klasy robotniczej związana jest z rozwojem rządu ludowego. Zmiany warunków społecznych, wśród których żyjemy, są w drodze pokojowej możliwe tylko wśród rządów demokratycznych. A że przyszłość Polski związana jest z pokojowym rozwojem demokratycznym, więc plany pana Bartla, przedstawione w jego wywiadzie, są sprzeczne z interesem państwa.

Jeśli nie ta wiadomość potwierdzi, zmierzoty to, że nowe wybory samorządowe w tych dwóch miastach odbędą się 18 listopada r. b.

Pamięci poległych bojowników

ODSLONIENIE POMNIKA W PŁOCKU

W niedzielę 14 października, o godzinie 11 rano odbędzie się w Płocku uroczystość odsłonięcia pomnika na czele poległych naszych towarzyszy: Jana Kochanowskiego i Jana Gniazdowskiego.

Jan Kochanowski zginął w roku 1907 z wyroku sądu carskiego, Jan Gniazdowski w roku 1918 z wyroku niemieckiego sądu polowego.

Zbiórka organizacyj partyjnych, delegacyi Stowarzyszenia byłych więźniów politycznych, sztafardów, orkiestr i t. d. o godzinie 10 przedpołudniem przed lokalem PPS w Płocku, ul. Grodzka 1, 9.

Sprawy partyjne

KOMISJA PARLAMENTARNA ZPPS odbędzie posiedzenie we środe 10 b. m. o godzinie 5 po południu w lokalu ZPPS w Sejmie.

POSIEDZENIE CKW odbędzie się we czwartek 11 bm. o 5 pop. w Sejmie.

Rada Międzynarodowego Biura Pracy

(Telefonom od korespondenta „Naprzód”).
Warszawa, 9 października.

SPRAWA PRZEMYSŁU WŁOKNIENNICZEGO

Widmo strajku włókienniczy w Łodzi nakazało się wczoraj w sali Prezydium Rady ministrów podać przed Radą administracyjną Międzynarodowego Biura Pracy, że względów „aktualizacyjnych” nikt z mówców nie wspominał. Łódź — przykład Łódź! stał wszystkim przed oczyma, kiedy w ciągu kilku godzin toczyła się dyskusja nad kryzysem w przemyśle włókienniczym w całym świecie.

Dyskusja wywołana została rezolucją o zarządzeniu ankiety o sytuacji we włókiennictwie, uchwaloną na ostatniej konferencji Rady w czwartek. W ankiecie miałyby dotyczyć sprawy oposażeń, godzin pracy, warunków higienicznych, pracy kobiet i dzieci itp.

Wypowiedzi członków grupy pracodawców wypowiedzieli się przeciwko zarządzeniu ankiety. Szczególnie ostro zwalczał ankietę Francois Ribot; we Francji obecnie trwa od kilku tygodni ostrojszy zastrzał o płac w okręgu Roubaix i Tourcoing. Włókiennicy francuscy jak i ich koledzy z Łodzi, wyrażają zainteresowanie tej, mającej przeciwko sobie zjednoczyć front kapitału.

Imieniem grupy robotniczej ostro skrytykował stanowisko pracodawców tow. Joubaux, oskarżając grupę „patronalna” o to, że wszelkimi środkami stara się ograniczyć działalność Biura Pracy i wstrzymać jego rozwój. Grupa pracodawców że uchyla się od współpracy z tym Biurem, jest wprost zamachem na samo istnienie Biura i na art. XIII traktatu pokojowego, który wrecz poleca Biuru Pracy stać badanie warunków pracy i płacy

robotników. „Spójrzcie dokoła — mówi — sytuacja w przemyśle włókienniczym w wielu krajach wymaga dokładnego i oszczędnego badania. Mieliśmy wszędzie strajki; mamy je jeszcze gdzieś gdzieś. Mamy bezrobocie. Mamy nieuczciwą konkurencję przez obniżanie płac. Biuro Międzynarodowe Pracy nie spełni swego zadania, jeżeli nie zajmie się tem zagadnieniem”.

Ostatecznie na wniosek min. Sokala uchwalono wybrać komisję dla ustalenia przedmiotu i programu badań.

DELEGACJA CKP U ALBERTA THOMASA

W dniu wczorajszym min. Albert Thomas przyjął delegację Centr. Komisji Porozumiewawczej pracowników państwowych w osobach tow. Raubego i p. Z. Dudy. Delegacja przedłożyła Albertowi Thomasowi rezolucję plenarnego zebrania CKP z dnia 5 bm., wyrażającą powołanie pod adresem Rady administracyjnej Międzynarodowego Biura Pracy, jako przedstawicielki międzynarodowych wysiłków w kierunku obrony prac szerokiich warstw pracujących.

Ponadto rezolucja wyraża podziękowanie za zwolnienie przez MBP w kwietniu br. konferencji informacyjnej w sprawie położenia pracowników publicznych i wypowada opinię za koniecznością rozwinięcia prac MBP również w zakresie położenia pracowników państwowych przynajmniej w dziedzinie warunków pracy i ochrony.

Albert Thomas wyraził wyrażenie podziękowania przesyłanym w GKP związkami za żywe wyrażenie stosunek do prac MBP oraz zapewnił o swem za interesowaniem zagadnieniami bytli pracowników wszystkich kategorii.

Wladomosci polityczne

ROKOWANIA HANDLOWE POLSKO-NIEMIECKIE

W bieżącym tygodniu spodziewano się powrotu prezesa delegacji niemieckiej do rokowań handlowych z Polką ministra Harnetta oraz posła Ranschera, którzy udali się do Berlina, celem wyjaśnienia stanowiska rządu niemieckiego w związku z rokowaniami handlowymi.

— 0 —

SPRAWA UZDROWIENIA BILANSU HANDLOWEGO

Na komisji powołanej do uzdrowienia bilansu handlowego dotyczących rozważono sprawy przemysłu węglowego, drzewnego oraz środków leczniczych.

— 0 —

DOCHODY PAŃSTWA

Przełimnowana na rok budżetowy 1929-30 suma dochodów państwowych wyniesie ma być dochodów z monopolu około 2 miliardy 300 milionów zł. Dochód z monopolu państwowych wyniesie ma przeszło 300 milionów zł.

— 0 —

KONTROLA RACHUNKOWOSCI PAŃSTWA

Najwyższa Izba Kontroli Państwa opracowała sprawozdanie z badania zamknięcia rachunkowych instytucji państwowych w ubiegłym roku budżetowym 1926/7.

— 0 —

NAPRAWA AKUSTYKI SALI SEJMOWEJ

Kierownictwo prac budowlanych w Sejmie przystąpiło do naprawy wadliwości akustycznych nowej sali sejmowej. Na tymże ścianie sali zawieszona została kilimami marmurowe płyty co przyczyni się do usunięcia echa, które dotąd zgłaszało przemówienia wygłaszane w sali sejmowej.

— 0 —

WYBORY DO SEJMU LOTEWSKIEGO

Według dotychczasowych, niezupełnie danych charakterystyczna cechą ostatnich wyborów do parlamentu lotewskiego są strasy socjal-demokraty, poniesione na rzecz ukiermionych, których lista brała poraz pierwszy udział w wyborach. Naogół z cyfry 100 mandatów, syndykalistkomuniści uzyskali w przybliżeniu 5 mandatów, socjaliści niezależni 3 mandaty, socjal-demokraty 27, grupy radykalne 3, centrum 5, partia drobnych dzierżawców 4. Związek chłopski 17, katolicy 4, prawica 10, mniejszości narodowe 21, w czym 6 Niemcy, 6 Rosjanie, 6 żydzi i 3 Polacy.

— 0 —

WŁOCHY NIE PRZYSTAJĄ DO POROZUMIENIA FLOTOWEGO

Agencja Reuters podaje: W kołach półrządowych sądzi, że otrzymując odpowiedź rządu włoskiego na propozycję anglo-francuskiego porozumienia kompromisowego w sprawie zbrojeni na morzu, wyraża pogląd, że całe zagadnienie rozbrojenia powinno być ujęte w szerszej płaszczyźnie i obejmować dodatkowo oprócz spraw morskich sprawy zbrojeni na lądzie i powietrzu.

— 0 —

PRZYSTĄPIENIE WEGIER DO PAKTU KELLOGA

Prasa węgierska omawia z zadowolaniem note rządu węgierskiego w sprawie paktu Kelloga. — Desseniki podkreślają, że przystąpienie Węgier do paktu jest nowym dowodem szerszej pokojowej polityki rządu węgierskiego. Rząd ten stwierdził jak ostatnio swoje skłonności pokojowe i przez to, że bez zastrzeżeń uznał klauzule w sprawie obowiązkowego odwoływania się do sąłego Trybunału sprawiedliwości międzynarodowej w Hadze.

Podziękowanie.

Wydział Związku Poszkodowanych wojną w Krakowie pozwala sobie tą drogą wyrazić JW Panu Dr. adwokatowi Oberlanderowi gorące podziękowanie za nader umiennie i bezinteresowne opracowanie projektu ustawy o wynagrodzeniu szkół wojennych, a która to ustawa według przyczęści Władz sejmowych ma być w obecnej sesji sejmowej przedmiotem obrad.

Zarząd Z. do k. Poszkodowanych wojną.

Głosy klerykałów o masonerji i o swoim obywatelstwie

Błażeńskie komentarze masońskie do opozycyjności PPS. — Ładna opinia o zjazdach klerykałach. — M. d. d. klerykał o sobie

Prasa endecka od paru miesięcy dzieł w dzieł walkie sprawę masońską. Masoneria to potęga, która „mierza obecnie w silnym tempie do realizacji swego programu, którego pierwszym najważniejszym — jeśli wogóle nie jedynym — punktem jest zniszczenie Kościoła Katolickiego w Polsce” — wola w jakimś setym, czy dwicimsetym artykule antymasońskim „Kurjer Poznański”.

Tę groźną dla Rzeczy państwa przeobrażawia się masońska endecka. Czyż te niuanej i niemilknące obrony ktery nie widzi, nie słyszy!

A czytelnik gazet endeckich — cierpliwie — czyta wieść wokoło jedno i to samo, że oto biedny katolicyzm gnębiony jest w Polsce przez łe masońskie i, jeżeli jeszcze tu mu nie brakuje, to tylko dzięki tej silnej odporze, której mu użdziła obóz endecki. Ze prasa endecka wieść takie kosałki-opalki produkuje — to mogłoby nas mniot interesować. Ale na tym zjawianym koniku antymasońskim wjeżdża ona i na nasz ląd.

Dlatego PPS jest opozycyjna, dlatego na Rzecz państwa przesyła nam takie rezolucje? Oto dlatego, że rząd nie wykonał uchwały Sejmu i Senatu w sprawie znielenia rozporządzenia p. Bartla, dotyczącego wzmocnienia praktyk religijnych w szkołach!

Czy można dalej posunąć bliżej opozycję polityczną, jak oświetlanie w ten sposób — i szkodliwie umotywowanego stanowiska opozycyjności naszej partji!

Ale bjażr endecki prawi, że lakt. iż „przechylniejszy dla rządu wniosek posła Jaworowskiego wyszedł tylko 5 głosów, świadczy, że masoneria może być przez nas w ten sposób „zaktyczony względem za opozycję”.

Niech sobie endecki robią z p. Bartla oparzonecologicznego meła katolicyzmu, niech bronia jego okólnika, jak enyckimki papieskiej, niech mobilizują wszystkie dewotki, ale żadna gotliwość klerykałach nie doprowadzi do wypisywania takich nonsensów. Wprost ujme przynajmniej poziomowi dziennikarstwa w Polsce.

W topieli kontrmasońskich artykułów najpełniej może uadali się niedawno p. K. M. Morawskiemu, gdy z radością odrzekał Augusta Moszyńskiego, — „to jest rzecz w rękach mistrzów masonerji polskiej, tak się to ujme w endyckim „Gazecie Warszawskiej” wyraził „nawiasem mówiąc, istniejący swego się dowiedzieli z komunikatu Polskiej Akademji Umiejętności — w ołnych od zajęć masońskich chwilał — składował plany kościołów ka-

tołickich (dziś, być może, gdyby już, funkcjonowały wydatnie na katolickich zjazdach!).

Many z tamych kapitałach świadectwo klerykałachgo publicyści, jak ocenia on szerzość tych, którzy najwięcej podnoszą rumoru klerykałachgo.

A teraz rzucmy okiem na inną enę ruchu klerykałachgo — tym razem wśród młodzieży akademickiej.

W mieszkaniu jezucimki „Przegląd Powściązliwy” pisze na ten temat p. O. Lubowicka pod tytułami: „Przetom duchowy w dalszszym życiu akademickim”. Znajdujemy tam między innymi gardę nie zamaskowanych frazesami szerychych wyuzzeń.

— 0 —

Astorka nie sądzi, by dzisiejsze młodzież akademicka doszła do religji „drogą intelektualną, by wara jej była owocem długich i żmudnych dociekań filozoficznych.” Nie trzeba tej ścieżki! rólucie szukać „w potrzebie wszechstronnego wykształcenia, która znacznie się dzisiaj obniżyla.”

Wicę gdzie?

P. Lubowicka odpowiada:

„Żyjeny w epoce, w której bytli (nie tylko klasy posiadające), ale i Intelligencji całej (?) jest zagroźony. Powstałe przeciw nam radykalizm polityczny i społeczny, poruszający groźne masy, które kreśla dalej — ale nie naszym znikom — kierunek, czy w masowym grupowaniu się Intelligencji wokół sztanarów chrystianizmu ważnej roli nie gra? Wprowadzamy instynkt samozachowawczy.” Co to znaczy? Że młodzież klerykałach nie potrzebuje z mnieju lub więcej uświadomionego wychowania, że utużamnia swoje interesy z interesami klas posiadających, że lęka się wszelkiej rewolucji społecznej, że w masach ludowych widzi swego przyrodzonego wroga, a w religji swój sołeczek, za którym szuka ochrony.

Oczywiście, taka „religiozność”, o której wspomina p. Lubowicka, nie ma nic wspólnego ani z zalozaniami chrystianizmu, ani z żadną Istotną wiarą. Użyłarzne traktowanie religji — robienie z niej wody na swój młyn — jest negacją rzeczywistej wiary.

Z takiego źródła powstawać może w najpełniejszym razie jej surrogat — histerja. Gorzej znacznie, gdyż powstaje symulacja nawet tej histerji.

Rozpowszechniajcie „Naprzód”!

W sprawie studjów farmaceutycznych we Lwowie i w Krakowie

Od p. Stanisława Szczepańskiego, ministra farmacji i posia na Sejm z „Wyzwolenia”, otrzymujemy drugi artykuł w poruszonej przez nas sprawie:

Ministerstwo wyznaj religijny i oświeceniowy publiczny, nie chce przyznać się do ciężkiego grzechu, jaki popełniło, zwalając Studium farmaceutyczne we Lwowie, zastania się tem, że nie ma przedzwyczajonej siły profesorskiej dla tego fakultetu, oraz odwołaniem pomieszczenia. Specjalnych katedr dla farmacji Lwów nigdy nie miał, a nawet Kraków, stary Uniwersytet Jagielloński. Ścisle biorąc, dla studjum farmaceutycznego ma jedynie katedrę: farmacji siołowanej. Inne katedry dają fakultety z poza farmacji. Lwów przez 75 lat dla farmaceutów posiadał fakultety z fakultetu lekarskiego czy medycznego. Te katedry są we Lwowie i dziś, i profesorem mogą wykładać i farmaceutom. Stery aptekarskie we Lwowie — w razie potrzeby — przeznaczają dwupiętrową kamienicę we Lwowie (w najbliższym pobliżu uniwersytetu) na pomieszczenie studjum farmaceutycznego. Zawiad aptekarski cały zotów łożyc, co będzie mógł, na wskrośzenie studjum farmaceutycznego we Lwowie. Lwów posiada profesorów politechnik, uniwersytetu i akademii weterynaryjnej. Obsadzić łatwo studjum farmaceutyczne silnymi tych wysokieli uczelniami, bo te uczelnie mają wybitne powagi naukowe. Wszystkie potrzebne katedry znajdą pierwszorzędna obsadę. Lwów potrzeba dobrej woli rządu, dobrej woli ministerstwa oświaty i departamentu zdrowia w ministerstwie spraw wewnętrznych. P. minister oświaty dr. Szwedzki gotowo nie powinien zająć się sprawą i dorozwzględzić ją do skutku. Będzie to wielka jego zasługa, nie tylko wobec zawodu aptekarskiego, ale wobec całego społeczeństwa. P. minister dr. Składkowski zapewne też pomoże złożonemu dziełu, a p. minister skarbu wznaczy fundusze na ten cel potrzebne.

Uniwersytet Jagielloński w Krakowie, nasz najslawniejszy uniwersytet w Polsce, studjum farmaceutyczne ma wyposażone bardzo skąpo. Złożyło się w tym roku pięć razy więcej kandydatów niż przyjęto. Na pierwszy rok przyjęło 42 kandydatów, w wszystkich studjach na 3 latach studjum 270! Na sam pierwszy rok zgłosiło się 260 kandydatów, z tego przeszło 200 odpowiało z niemożnością pomieszczenia. Już cyfra 42 jest co o pomieszczeniu naciągająca. Kraków ma jedną katedrę farmacji siołowanej! Kraków jedyny w Polsce nie ma katedry chemii farmaceutycznej, która jest absolutnie wadliwa! Kraków nie ma, choćby nadzwyczajnej katedry botaniki farmaceutycznej, a rząd nie może

zasilać się brakiem kandydatów, bo srono profesorskie proponował ministerstwu poważnego kandydata, jakim jest dr. Piech. Studium farmaceutyczne w Krakowie nie ma sił pomocniczych, ale ma imi jednego etatowego asystenta. Zakład farmacji siołowanej nie ma nawet etatowego słuzącego i gdyby nie prowizoryczne zarządzenie rektora, kierownik zakładu dr. Gatty-Kostyal, oprócz prowadzenia zakładu i ćwiczeń, powiemby jeszcze sprzątać, zamiatać i wieszać niać. Nowe uniwersytety w Poznaniu i Warszawie mają uposażenie, nie mówiąc już o Wnieświe. Kłótnia ma osobny wydział farmaceutyczny, uposażony odpowiednią ilością katedr i zakładów. (Osobny gmach zbudowano ze składek społeczeństwa, więc to nie idzie na karb świadczeń państwa). Młodzicy uniwersytetu poznański ma lepsze szeszenie od Krakowa. Jeszcze dwa lata temu wystąpiła rada profesorska oddziła na farmaceutycznego uniwersytetu poznańskiego z wnioskiem (który nie znalazł przejawnej większości w senacie) o utworzenie osobnego wydziału, opierając się nie tylko na frekwencji, nawet nieco niższej niż w Krakowie, ale na tem, że posiada cztery katedry, pięć zakładów, prócz tego wzorową aptekę, ogród doświadczalny roślin lekarskich, kunsz badania środków spożywczych i t. d. W Krakowie, w uniwersytecie przeszło nieowocowieniem iśnienia, tego wszystkiego braku! Na uniwersytecie krakowskiś padają saute skreślenia. Wprawdzie przed kilku laty przyznano dla Krakowa w budżecie katedrę chemii farmaceutycznej, ale ponieważ nie można było jej obsadzić z powodu braku kandydata (ten, który był brany pod uwagę jeszcze nie był babilłował), przeto zaraz uległa redukcji i do tego czasu nie można jej ożywić, podobnie jak nie można wywalczyć katedry botaniki farmaceutycznej. Kandydaci bardzo odpowiedni, byli, ale oczywiście nie czekali w nieskonoczoną i wkrótce brały ich inne uniwersytety. Senat akademicki w Krakowie ma zamiar znowu wystąpić z propozycjami co do obsadzenia katedr — z imieniem kandydatami. Polacy głów naukowych mają sporo, tylko ich rzadzacie Polski powinni lepiej dbać o ich wykształcenie i pomieszczenie. — Prezydent Rzeczypospolitej profesorem, przez ministrów profesorem, minister oświaty profesorem, minister reform rolnych profesorem, a tak ciężko zrobić coś dla uniwersytetów.

Przećleć to na ironię zakrawa. Mam wiarę w to, że i minister skarbu, jakoteż generalny referent budżetu, a do tego profesor krakowski uniwersytetu dr. Adami Krzyżanowski, naprawia 20, jakie się dzieła dotychczas studiów farmaceutycznym, jak we Lwowie, jak i w Krakowie.

Mgr. Stanisław Szczepański, poseł na Sejm.

ny układ z fabryką Junkersa, którego treść w 5 paragrafach stanowi pierwsze pozatki współpracy między Reichswehrą a sowietami. Układ ten został zawarty pod siołowanymi nazwiskami: Sondergruppe i ministerstwo Reichswehry, firma NN, i J. Junkers. RR oznaczają rząd rosyjski. Skryżowanie są samotyli jak: W. i J. Sondergruppe (nazwa kapitalistyczna S. G.) pracownicy general Warthaber i general Hasse z kilku kapitanami jako pomocnikami.

REICHSWEHRA W MOSKWIE
Powiększył inny układ podpisany zotaw z biuroch ministerstwa w Berlinie siołowanymi nazwiskami. Oficerowie niemieccy wysłani do Rosji dla przeprowadzenia tego układu, pojechali tam za łożyszymi paszportami.

Ponieważ prof. Junkers oświadczył, że za łożenie fabryki w Rosji potrzebuje 400 milionów marek (papierowych), rząd niemiecki zdecydował się na ten wydatek i wyplacił go w obcych walutach wartości 21 milionów marek w złocie. Rząd rosyjski wszystkie warunki, omówione w Berlinie, przyjął i przystąpiło do budowy fabryki.

Przegląd gospodarczy

Z TARGU WTOROWEGO W KRAKOWIE

Na wtorkowym targu płacono: mleko zbierane 1 litr 35—40 groszy, mleko niezbier. 1 litr 45—50 groszy, śmietana siołka 1 litr 70—75 groszy, śmietana kwasna 1 litr 180—200 groszy, masło zwykłe 1 kg. 640—660 zł., masło desorowe 1 kg. 740—760 zł., ser wroki 1 kg. 130—140 zł., sja kupa 1250—131 zł., sja szuka 21—22 groszy, kury szt. 5—8 zł., kurczeta para 4—8 zł., kaczki żywe szt. 4—5 zł., gęsi szt. 8—12 zł., jabłka kraj. kompot. 1 kg. 30—50 groszy, jabłka siołowa 1 kg. 060—1 zł., gruszeki kompot. 1 kg. 40—60 groszy, gruszeki desorowe 1 kg. 080—120 zł., siołki węgierskie 1 kg. 60—80 groszy, siołki 120—150 zł., orzechy 1 kg. 260—3 zł., ziemniaki 100 kg. 9—10 zł., buraki 1 kg. 15—18 groszy, marchew 1 kg. 20—25 groszy, cebula 1 kg. 40—60 groszy, czosnek 1 kg. 1—120 zł., pietruszka 1 kg. 35—40 groszy, pomidory 1 kg. 080—1 zł., seler 1 kg. 50—60 groszy, włoszczyzna 1 kg. 40—50 groszy.

PODWYZSZENIE CIA NA SMAŁEC, SŁONNIE ŚWIĘTA SOŁONA I SŁONNIE PAPRYKOWANA WEDZONA

Z dnim 5 października R. została podwyższona stawka siołowa na a) siołnie święta siołna z 3 złotych na 40 złotych, b) siołnie święta siołna z 3 złotych na 40 złotych, c) siołnie paprykowane wedzone z 20 zł. na 120 zł. Jednakowoż ministerstwo skarbu może zezwolić na sprowadzenie towarów wymienionych pod litera a) i b) za opłatą cel w wysokości 3 zł. Przesyłki siołnie święte siołone, siołnie a) siołnie paprykowane wedzone, nadane do przewozu do polskiego obszaru celnego nabożnie w przedzielnym wieku w 30 dni ministerstwa rozporządzenia, beda w ciągu 30 dni ministerstwa z dotychczasowych cel i warunków przewozić.

CLO WYWOZOWE OD SIANA

Z dnim 20 września zostało wprowadzone clo na siano. Rozporządzeniem ministerstwa skarbu, przemysłu i handlu oraz rolnictwa z 27 września R. gotowało ustalone clo wywozowe w wysokości 15 złotych od 100 kg. Zarządzenie to obowiazuje do 31 lipca 1929 roku.

CLO WYWOZOWE OD ŻYTA, MAKI ŻYTNEJ I PSZENICY

W myśl rozporządzenia z dnia 26 września R. obecne stawki wywozowe celne na żyto i makę żytnia po 15 zł. od 100 kg., zaś na pszenicę po 20 zł. od 100 kg. — beda obowiazywać do 31 lipca 1929 roku.

ROZMAITOŚCI

WYPADKIE KOLEJOWEJ. Dnia 6 m. o godz. 15.52 na linii Bydgoszcz—Toruń otwarte drzwi przedchoźni pociągu roboczego uszkodzily warown osobowy pociągu nastawionego z 27 września R. gotowało ustalone clo wywozowe w wysokości 15 złotych od 100 kg. Zarządzenie to obowiazuje do 31 lipca 1929 roku.

KATASTROFA KOLEJOWA W RUMUNII. Na stać licy Radu w pobliżu Ajud zderzily się dwa pociągi towarowe przewożące osoby z podróży personalu kolejowego, zostały zabite i rane 20 odosłno rany. Lokomotywy i wiele wagonów zostało zniszczonych. Straty są znaczne. Pociąg chodzący drogą okrężną, gdyż linia kolejowa jest zawalona szczątkami rozbitych pociągów.

Strajk górników odłożony do 18 b. m.

Przemysłowcy mają dać odpowiedź do 16 b. m.

Z zarządu Centralnego Związku górników w Polsce otrzymujemy od generalnego sekretarza tow. posła Stanisława następujące informacje: Od dłuższego czasu trwający konflikt w przemysle górniczym został zgłozony przez pośrednictwo ministerstwa pracy. Dnia 8 m. odbyła się w Dąbrowie Górniczej konferencja na której delegaci ministerstwa pracy, p. inspektor Gallot, zwrócił się do delegatów górników, aby wstrzymali promowanie strajku, gdyż ministerstwo pracy podjęło układy z przemysłowcami, aby zgodził się na podwyżkę plac w tej samej wysokości, co na Górnym Śląsku z ważnością od 1 września. Ministerstwo pracy, jak oświadczył p. Gallot, ma na-

działe, że przemysłowcy nie propozycje przynia, nie mogą jednak już dłużej dłużej twierdzić, że odpowiedzi, ponieważ muszą się nieduży sobą naradzić. Sprawa podwyżki może zatem być ostatecznie zawalona 16 m.

Po tem oświadczeniu odbyły delegaci górników konferencje, w wyniku której posel tow. Stanisław oświadczył przedstawicielowi rządu, że górnikom są skłonni do 16 m. czekać, a negocjowaniem strajku w nadziei, że rząd dołoży wszelkich starań, aby przemysłowcy jego propozycje przyjeł. Gdyby na 16 m. układy nie dały wyniku, Związek górników będzie zmuszony we czwartek 18 m. proklamować uchwalony strajk.

Braterstwo broni między Reichswehrą a sowietami

Podaliśmy wczoraj szerokie informacje o dow. posła Kinslera w berlińskim orkanie soc-dem. „Vorwaerts” na temat braterstwa broni i naturalnie informacje między Reichswehrą a sowietami. Artykuł Kinslera zawiera jak ciekawe rzeczy, że wario się z nim zapoznać w szczegółach. Pisze on:

Współpraca między Rosją sowiecką a niemiecką Reichswehrą może być udowodniona dokumentami, nie podlegającymi żadnej wątpliwości. Ta współpraca zaczęła się od tego, że pewne od-

działy Reichswehry skłoniły znaną fabrykę samolotów Junkers do urządzenia w Rosji fabryki samolotów i motorów. Później nastąpiła odbudowa rosyjskiej fabryki samolotów wojennego w Rosji, między innymi budowa fabryki garów w Troicku (gub. smarski), skąd dostarczono Reichswehrze 60 tysięcy sztuk amunicji.

TAJNY UKŁAD

W jesieni 1921 ministerstwo Reichswehry zażądało wydubowania listy powłoznej. Po wstępnych układach zawarty został na wiosnę 1922 taj-

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!

W niedzielę, 14 października 1928 r., o godz. 10 przedpołudniem, odbędzie się w sali Gimnazjum Kłobuckiego przy ul. Długoskiego 5 II p.

Konferencja Okręgowa partynia PPS dla okręgu Kraków-miasto

(Konferencja Przedkongresowa)
z porządkiem dziennym:

1) Kongres — rezolucje Rady Naczelnej (treść delegat. KWK).
2) Wybór 12 delegatów na Kongres.

Wstąpią jako delegaci na Konferencję Okręgową PPS Kraków-miasto, którym wysłano zaproszenia.

Za Okręgowy Komitet Robotniczy PPS Kraków-miasto:

Dr. Emil Bohrowski, Dr. Józef Rosenzweig, przewodniczący, sekretarz.

Z Polski

PROCES BYLICH POSŁÓW NA SEJM. Na sesji wyjazdowej bielskiego sądu okręgowego w Sokółce odbyła się rozprawa posłów Dzieducha Jana i Sawickiego Adolfa ze Stronnicwa Chłopskiego, oskarżonych z art. 129 kodeksu karnego. Opisał powstanie zwoleńskim sądu uniewinnionym.

TRZEJ BRACIA WBIĆ NA PAL. O niewyrażonej wprawy zbrodni, donoszą z Brzeźnia nad Bugiem. Upitny do nieprzytomności gościem na weselu w domu Nikity Komity wpadło do głowy, aby dalszą część zabawy przenieść na ulicę i tam przy dźwiękach muzyki, podejmowawszy ubraną, taniec na rekach. Przyczyni temu pomysłowi zaproszonymi obecni na weselu trzej bracia Filip Grzegorz i Nikła Zmiruszko, odpowiedział na to banda pijaków rzuciła się na Filipa Zmiruszko i nabiła go na kół, na którym zalewając się krwią, omiadał z bólem i upływu krwi. Gdy drugi brat przybiegł mu z pomocą, rozjuszeń zbrodnię porwał go i wsiadł im na specjalnie zastrzyżony drugi pał. W tym czasie dowiedział się o tem trzeci brat Grzegorz i wsiadł na konia, by sprzeciwić na pomoc policyjną. Scaglięto go jedyną na dołki, trzecia ofiara wprawy, który został na trzeci ostro zakończony nał. Gdy zawiadomiona policja przybyła na miejsce, trzej bracia Zmiruszko koczowali życie w nieudzielnych mełach. Aresztowano na miejscu głównych sprawców tego potwornego morderstwa w osobach 4 meszkańców ws Szare Koło, łami mordercy narazie zbiegli, lecz poszukiwani przez obławę, zostali zatrzymani w liczbie kilkunastu osób i pod silną eskortą odwiezieni do witeńska w Noworodku.

POŻARY W WOJEWÓDZTWIE LUBELSKIM w okresie od 1 stycznia do 1 października b. r. wyrządziły straty na 6162718 zł. Pożarów było 507, spłonęło 1451 nieruchomości.

— 000 —

Z zagranicą

EPILÓG PODEJŚCIA KOMUNISTYCZNEGO W RADJO BERLINSKIM. W nocy z niedzieli na poniedziałek powracał poseł Schalz kolejką podziemną do centrum miasta i spotkał w wagonie redaktora i korespondenta Schiffo, spoglądował organizatora i „bohatera” akcji, spoglądował p. Schulza. Pomiędzy redaktorem Schiffo a Schulzem doszło do białej której kres policyjny urzędnicy kolejoży kolei podziemnej, rozdzielając obu poważniwie. O zajściu spisano protokół. — Prasa berlińska donosi, że poseł Schulz ma wytoczyć redaktorowi Schiffo skargę sądową o policie. Demokratyczny „Boersen Courier”, donosząc o tem w tonie ironycznym przewidział, że jako wprowadzenie i zamiana pretekstu było dobowi dowcipem, zaznacza jednakże, że było to jednocześnie drwinami z autorytetu władz państwowych. W tych więc warunkach zwracanie się do autorytetu sądowego przeciwko redaktorowi Schiffo jest niekonsekwencją ze strony komunistów i wystąpieniem burżuazyjnym.

TRZESNIENIE ZIEMI W TURCJI. W niedzielę 10. 1910 odczuło trzęsienie ziemi w miejscowości Wenzla. Według oficjalnego sprawozdania w czasie ostatniego trzęsienia ziemi 31 wieśniaków, położone w okolicach Anzuru, zostały całkowicie zniszczone, trzy inne uległy zniszczeniu w 70 procent, sześć innych w 25 proc. I września osiem w 5 proc. Dwie osoby odniosły rany. Rząd oraz organizacje „Czerwonogół Polskie” podjęły akcję ratunkową.

Rada administracyjna Międzynarodowego Biura Pracy w Krakowie

Kraków, 10 października.
Wczoraj o godzinie 830 rano przybył do Krakowa pociągami z Warszawy uczestnicy 42 sesji Rady Administracyjnej Międzynarodowego Biura Pracy przy Lidze Narodów. Wywieczono członków Międzynarodowego Biura Pracy towarzyszy pan minister pracy i opieki społecznej Irkiewicz, delegat polski przy Lidze narodów pan minister Sokal, dyrektor departamentu ministerstwa pracy i opieki społecznej Draczyński, namiestnik Bielecki, radcowie Koskowski, Hozowski, Potulicki i referendarz pan Garzycki. Na peronie dworca powitali przybywających gości wojewoda krakowski p. Darowski, wicewojewoda dr. Duch, starosta grodzki Dr. Syczeń, radca Staniewski, prezydent miasta Rolle, gen. Smorawiński, komendant miasta Kostrzewski, przewodniczący Dyrekcji Kolejowej Barwick, delegacja Okręgowego Komitetu Robotniczego PPS z senatorem Englichem, tow. Kusztowski, Kruczkowski, Przybyszem i Z. Grossem na czele, i konsul francuski. Goście udali się po powitaniu automobilami do swych kwaterek, po czym zwiędli w godzinach porannych Zamek Wawelski i Katedrę, oprowadzani przez kustosa dra Morelewskiego.

WYWIAD Z MINISTREM JURKIEWICZEM

Minister pracy i opieki społecznej dr. Stanisław Jurkiewicz udzielił przedstawicielom prasy krakowskiej następującego wywiadu:

Na zapytanie, czym jest Rad Administracyjna Międzynarodowego Biura Pracy w systemie instytucji międzynarodowych, odpowiadał: „Radę Administracyjną, w której składzie znajdują się przedstawiciele państw, jest powołana przez traktat weneński do kierownictwa działalności Międzynarodowego Biura Pracy. Wybiera ją na trzy lata Międzynarodowa Konferencja Pracy z wyjątkiem ósmu delegatów rządów państw, zmianych za posiadające największe znaczenie przemysłowe; — państwa te posiadają mandaty w Radzie Administracyjnej z urzędu (Francja, Włochy, Japonia, Niemcy, Belgia, Kanada i Inna Grupa Państw). Rządów państw na konferencji pracy wyłączeniem rządów, które posiadają mandaty z urzędu, wybiera do Rady Administracyjnej cztery rządy na indefinite niestale; Polska posiada jedną z tych mandatów.

POWITANIE ZAŁOŻY „KRASNA”

Wczoraj odbyło się w Wielkim Teatrze w Moskwie uroczyste zebranie, celem uczczenia uczestników ekspedycji podległowej na „Krasinie” i „Malgynie”. W zebraniu uczestniczył korpus dyplomatyczny. Uszczelniczy postanowienie centralnego komitetu wykonawczego ZSRR w sprawie przyznania członkom załogi „Krasina” i „Malginy”, jak również prof. Samoilowiczowi, zastępcy kierownika ekspedycji i innym czynnym orderu „Czerwonego Sztandaru”, Czuchowskiemu zaś i Babuszkiniemu wojskowego orderu „Czerwonego Sztandaru”.

STRASZNE ZDERZENIE POCIĄGU Z SAMOCHODEM.

W miejscowości Delta w Stanach Zjednoczonych rodzina złożona z 8 osób zginęła w czasie zderzenia się samochodu, którym jechała z pociągiem na niezamkniętym torze.

PROBA POCIBIA REKORDU SZYBKOCI.

Lotnik angielski por. Darcy Greig, który postanowił pobić rekord szybkości hydroplanem, zdobyty przez dr. Bernardico, wykonał wczoraj nad lotniskiem w Calshot szereg lotów próbnych na hydroplanie „Nigel S. F”. Lotnik osiągnął szybkość około 450 km.

BOMBA W POCIĄGU.

W pociągu, jadącym z Allahabad do Bombaju (Indie) nastąpił tajemniczy wybuch, który spowodował zabicie 3 osób i porażenie 8-miu. Przyczyna wybuchu nie została ustalona, jednak przypuszczają, że eksplodowała bomba, która była przewożona do Bombaju dla dokonania samobójstwa w związku z przyjazdem komisi Simona. Potwierdzenia tej wersji brak.

HURAGAN I POŻAR LASÓW W AUSTRALII.

Gwałtowny wiatr dokonał w niedziele wielkich spustoszeń w Nowej południowej Walii, znosząc dachy kilkunastu domów i wyrwijając z korzeniami masywne drzewa. Jednocześnie wybuchł pożar lasów, szczególnie niebezpieczny łam, gdyż lasy ciągną się wzdłuż dróg, na którym skutkiem tuż obok siebie kura wywarzają się wiele katarakt automobilowych. Papiernia w Cumberland, otoczona ze wszystkich stron lasami, jest doścześnie zniszczona. Doniesień o ofiarach w ludziach niema. Szkółki, wyrządzone przez huragan, ocenianą na milion funtów szterlingów.

ów od początku istnienia Międzynarodowej Organizacji Pracy, i o roku 1919 a delegatem rząd polskiego w Radzie Administracyjnej jest od początku minister Sokal. Oprócz 12 delegatów rządowych w Radzie, zasiada sześciu delegatów pracodawców i tylu delegatów pracowniczych, wybieranych przez grupy pracodawców i robotników Międzynarodowej Konferencji Pracy. W grupie robotniczej zastępcą delegata jest inż. poseł Zulewski z Rady Administracyjnej od początku jej istnienia jest dr. Artur Fontana, delegat rządu francuskiego. Artykuły Rady jest wyznaczanie dyrektora Międzynarodowego Biura Pracy i stanowisko, jak powszechnie wiadomo, zajmuje tow. Albert Thomas.

Na zapytanie jakie znaczenie ma odbycie w Polsce obecnej sesji Rady administracyjnej pan minister odpowiada:

Rada administracyjna zbiera się normalnie raz na kwartał w Genewie, jednakże kilkakrotnie już odbywała sesje w stolicach państw, należących do Międzynarodowej Organizacji Pracy na zaproszenie ich rządów. Sesje takie odbyły się np. w Bernie, Sztokholmie, w Rzymie i w roku ub. w Berlinie. Rząd polski pragnął również dać dowód swej sympatii i uznania dla Międzynarodowego Biura Pracy, oraz mieć dać możliwość wybitnym osobistość, delegatom rządów pracodawców i robotników, zetknięcia się bezpośrednio z Polską i wytworzenia sobie bliższego sądu o polityce społecznej polskiej, której charakter postępowy znajduje żywe zainteresowanie i uznanie zagranicą.

Pierwsze dni sesji spędzono w Warszawie, zakończenie zaś sesji odbywa się w naszej pięknej starej stolicy, z której damaj jesteśmy. — w Krakowie.

W Warszawie starszymi się pokazane naszym gościom Polskę należąca, wsił życia bieżącego, pracę naszą nad budowaniem wszelkich stronnem naszej państwowości, nasz udział w wyścigu pracy, o którym mówi marszałek Piłsudski.

Niekiedy z uczestników sesji Rady, jak p. Albert Thomas i wicedyrektor John Butler, odwieczni ministrowie, nie mieliśmy czasu na sposobność porównania rezultatów naszej pracy społecznej i obecnej.

Teraz pragniemy pokazać uczestnikom sesji Kraków, dowód dawności i świeżości naszej kultury, stanowiącej części organoza cywilizacji zachodniej. Zabytki przeszłości, piękno architektury i dzieła sztuki posiadane przez Kraków, wywra niewątpliwie głębokie wrażenie na naszych gościach, ministrowi z nich będą mogli także porównać stan obecny i dawny prac nad odnową dawnej świetności Krakowa, przedewszystkiem Wawelu.

Z Krakowa, — zakończył p. minister — który najlepiej zamknie cykl wrażeń osiągniętych w Polsce uczestnicy sesji powiodą do swych krajów.

HONORARY DOKTORAT DR. ALBERTA THOMASA

O godzinie 12 w południe odbyła się w sali Uniwersytetu Jagiellońskiego uroczystość nadania doktoratu prawnego „honoris causa” tow. Albertowi Thomasi, w obecności uczestników sesji Rady Administracyjnej Międzynarodowego Biura Pracy, p. ministra pracy i opieki społecznej dra Jurkiewicza, p. ministra Sokala, wojewody krakowskiego Darowskiego, wicewojewody dra Dachę, prezydenta miasta Rollego, posła Zulewskiego, sen. Englisha, senatu U. J. i licznej reszty słuchaczy U. J. i publiczności. Uroczystość zagal przemówienie, rektor U. J. Kalenbach słowami: Panowie ministrowie! Panie wiceprezede, Panie Prezydencie i Panowie Członkowie Rady administracyjnej! przygodni Goście nasz z dzieła i z bliska! Zanim przystąpię do głównego celu naszego zebrania, niech będzie mi wolno, jako gospodarzowi czasowemu Prastarej Szkoły Jagiellońskiej przemówić w odczynnym języku, aby wyraził miłmieniem Senatu Jagiellońskiego i wklepił naszą radość z nadania doktoratu „honoris causa” istoty w Polsce, pod wrażeniem działan Międzynarodowego Biura Pracy, które już tyle dobrego przyniosło, zbliżając Rzeczpospolitą naszą do celów podniesionych dla dobra ludzkości całej. Cieszy nas, iż mamy sposobność poznać w gronie naukowem, bodaj nie krótki czas były meów, pracujących wspólnie dla zaojzenia blisk wojennych i trosk powojennych, takim przynęto do wyrażenia wolań niewyklęknym żądaniem kierownika i głównego badacza i naczelny i uzasadnionej nadziei społecznej, dając pierwszy polski wyraz radości, że bierzemy udział w powszechnym, europejskim ruchu społecznym.

przerzucającym granice państw i narodów, a przynajmniej ludzkości całej ogromy z końca do końca ziemi.

Następnie rektor Kallenbach w języku francuskim powitał dostojnego gościa.

Po przemówieniu rektora Kallenbacha dróżek wydziału prawniczego prof. Durieux skierował się do sali na dwoje do doktora „honoris causa” p. Alberta Thomasa, któremu następnie akt ten wreczył; później proziekan wydziału prawniczego U. J. prof. Krzyżanowski przemówił w te słowa:

MOWA PROF. KRZYŻANOWSKIEGO

Szanowni Zgromadzeni Panowie i Panie! Wydział prawnicy Uniwersytetu Jagiellońskiego ze szczególną radością wita miłą twierdzącą radu zaproszenia Międzynarodowego Biuro Pracy na posiedzenie członków Rady administracji do Polski, do Warszawy i do Krakowa. Dzięki tej inicjatywie radu Wydziału prawnicy jako sposobność wyraził swoje uznanie dla tej działalności i wyraził swoją wdzięczność dla Międzynarodowego Biuro Pracy, które setkami swoich wydziałów w dziedzinie nauki i techniki przyczyniło się do podniesienia naszego państwa i ekonomii naszego Wydziału prawniczego niezwykle wzbogaciło.

Dalszy ciąg z tego przemówienia wypowiedział prof. dr. Krzyżanowski w języku francuskim. Po przemówieniu proziekana prof. Krzyżanowski zabrał głos tow. Albert Thomas, któremu mowę zamieścimy w numerze jutrzejszym. Przemówienie tow. Thomasa zostało przyjęte z wieloletnią oklaskami przez liczną zebraną publiczność.

ZWIEDZENIE KASY CHORYCH

Populudni robotnicy członkowie Rady administracyjnej (tow. Jouhaux, Müller (Niemcy), Poullton (Anglia), Heeber (Austria), Simpson (Kanada), Schurich (Szwajcaria), Thorbergs i Backlund (Szwecja), Caballero (Hiszpania) zwiedziła krakowska Kasa chorych, opowiadając objaśniając i tłumacząc tow. Zwiastów i dyrektorów Żywczyka. Kasa chorych i jej urządzenie wywołały w zagranicznych gości szereg pytań i uznań. Nastąpił dłuższy wykład.

PRZYJECIE W DOMU ROBOTNICZYM

Z Kasy chorych udali się nast goście zagnazani do Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5. Tu zebrała się znaczna ilość wierzycieli i towarzyszek krakowskich, gdzie tow. Haecker imieniem OKR PPS i Rady związków zawodowych wygłosił przemówienie powitalne w języku francuskim, angielskim, niemieckim i polskim następującej treści:

Klasa robotnicza Krakowa zorganizowana w polskiej partii socjalistycznej i w związkach zawodowych, jest niezmiernie uradowana, że Międzynarodowe Biuro Pracy jest naszym gościem. Niepodległe państwo polskie, zostało po stuleciu niewoli wkrzeszone zaledwie 10 lat temu. Toteż zagranica niewiele wie o Polsce i o połamaniu ruchu robotniczym. Niemalże my jesteśmy poinformowani o Międzynarodowym Biuro Pracy, tym naszym pierwszym organo społecznym, sumienia świata całego. Tu instytucja zdołała sobie zainicjować i uznać polskiego ludu pracującego. Nazwisko tow. Alberta Thomasa i jego zastępcy są dobrze znane i wysoko oceniane wśród robotników polskich. Pragniemy abyście szlak zabrał z sobą wasze wrażenia, że kultura i ruch robotniczy w Polsce są na tym samym poziomie, co we wszystkich krajach cywilizowanych. W imieniu Komitetu okręgowego polskiej partii socjalistycznej i Rady związków zawodowych w Krakowie witam Was serdecznie! (Ciepłe oklaski).

Następnie tow. poseł Stajczyk, witając gości zagranicznych imieniem związków zawodowych, zaznaczył że zorganizowani robotnicy krakowscy wzięli w tych drożych gościach przywódców robotniczych związków zawodowych wszystkich krajów. Kraków jest niezwykle miastem w sferach kultury polskiej, ale i socjalizmu polskiego, który ślad promieniował i który miał bronić robotniczych praw nawet kosztem swej krwi, gdy rząd reakcyjny chciał je naruszyć (oklaski).

W odpowiedzi imieniem gości zabrał głos tow. Jouhaux. Zaznaczył on, że bez względu na to, w jakim kraju i w jakim mieście się znajduje „niezależnie od tego, że znajduje się w granicach syndykatów”, tworzących zespólny, oddziela od niego nie imieniem innego kraju lub nawet imieniem syndykatów europejskich. Są tu bowiem przedstawiciele innych ludów. Nawigując do faktu udzielenia doktoratu honorowego tow. Thomasowi w wszechkrajowej Jagiellońskiej, podniósł mówca, że w Krakowie kolejno znaleźli się członkowie 100 w dziedzinie myśli politycznej, a potem w dziedzinie politycznej.

Jeżeli tow. Thomas wspominał w pierwszym z nich o Kościuszkę, to wspomina o gen. Dąbrowskim, który uczestniczył w komunie paryskiej,

Zaostrzenie strajku w Łodzi

Robotnicy łódzcy odrzucili propozycje rządu. — Możliwość powszechnego strajku

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”).
Łódź, 9 października.

Dość popołudniu odbyło się w Łodzi posiedzenie strajkowego komitetu wykonawczego, a następnie posiedzenie delegatów fabrycznych. Po obszernych dyskusjach robotnicy postanowili odrzucić propozycję rządową podwyżki płac o 5% jako absolutnie niewystarczającą.

Inne propozycje rządu, zmierzające do poleubowego zatowarzenia spraw spornych między robotnikami a fabrykantami oznali robotnicy również za nie nadające się do przyjęcia, nie dawały one bowiem żadnego gwarancji uwzględnienia żądań robotniczych.

W odpowiedzi na prowokacyjny upór fabry-

kantów postanowiono strajk zaostrzyć przez wezwanie wszystkich robotników pracujących czesno w fabrykach objętych strajkiem, jako to maszynistów, dozorców itp. do porzucenia pracy.

Jutro prawdopodobnie odbędzie się posiedzenie okręgowej Rady związków zawodowych. Na posiedzeniu będzie rozważana sprawa strajku powszechnego w Łodzi. Już w dniu dzisiejszym strajk rozszerzył się na przemysł stazkowy i pilnowy.

Warszawa, 9 października.

W związku ze strajkiem łódzkim odbył dzisiaj dłuższą konferencję z p. premerem Bartłomiejem przzydent miasta Łodzi tow. poseł Ziemięcki. Konferencja dotyczyła zatargu w łódzkim przemyśle włókienniczym.

WIZYTA VENIZEŁOSA W BELGRADZIE

Wiedeń, 9 października (PAT). Dzielniki wiedeńskie donoszą z Belgradu: Greci przez rady ministrów Venzelos przybył dziś przed południem do Belgradu, gdzie został przyjęty przez posła greckiego i zastępcę jugosłowiańskiego ministra spraw zagranicznych. Venzelos udał się następnie do gmachu greckiego poselstwa. Po południu Venzelos został przyjęty przez króla Aleksandra.

BIEG MARATOŃSKI

Budapeszt, 9 października (PAT). Do biegu maratońskiego wystartowało 15 uczestników, z których 13 dobiegło do mety. Zwycięzcą jest Galambos w 2 godz. 52 min. 35,6 sek.

SMIERĆ GŁÓWNEGO BOKSERA

Florence, 9 października (PAT). Bolefer Cecchi, otrzymałszy krocie krocie od mistrza wioślącego Sill, zmarł mimo natychmiastowej pomocy lekarskiej.

TELEGRAMY

Rada gabinetowa

BUDEŻ NA ROK 1929—30

Warszawa, 9 października (tel. wł. „Naprz.”). Dość o 12 w południe rozpoczęło się w przedm. Rady ministrów posiedzenie Rady gabinetowej, w którym wzięli udział wyłącznie ministrowie bez protokolantów. Przewodniczył p. Bartel. Obrady dotyczyły budżetu.

W głównych smacach budżet przedstawia się jak następuje:

po stronie dochodów — 2 miliardy 809 milionów złotych

po stronie wydatków — 2 miliardy 656 milionów 931 tysicy 696 złotych.

W ustawie skarbowej przewidziano pomado 145 milionów złotych na wypłaty dodatków dla urzędników i pracownikówa państwowych, — tak więc łączna suma wydatków wynosiłaby 2 miljardy 801 milionów 931 tysicy 696 złotych.

Budżet na rok 1928—29, uchwalony przez Sejm wynosił po stronie dochodów 2,655,009,715 złotych, zaś po stronie wydatków 2,638,992,029 złotych.

— 0 — 0 —

PROCES ARCYBISKUPA MARJAWITOW

Warszawa, 9 października (tel. wł. „Naprz.”). W dniu dzisiejszym w trwającym od kilkunastu dni procesie przeciwko arcybiskupowi marjawitowskiemu rozpoczął przemówienie prokurator. Po obszerniej analizie zeznań świadków, prokurator oświadczył, że w postępowaniu arcybiskupa Kowalskiego dopatrzyć się przestępstw na ile moralności i zgęd surowej kary.

ZAOSTRZENIE STRAJKU GÓRNICZEGO W CZECHOSŁOWACJI

Praga, 9 października (PAT). Sytuacja strajkowa w Kladnie i Slanem uległa zaostrzeniu. Wczoraj zjechały do sztybów tylko konieczne załogi ochronne. Min. robot publicznych zwołało przedstawicieli związków górniczych i właścicieli kopaliń.

DEMONSTRACJE KOMUNISTYCZNE W CZECHOSŁOWACJI

Wiedeń, 9 października (IPAT). Z Bratysławy donosi dzienniki wiedeńskie, że w niedziele w związku z wypadkami w Wiener Neustadt doszło w Bratysławie do starć między polikla a komunistami, którzy mimo zakazu ustulowali odbyć demonstrację. Grupa komunistów udała się następnie przed konsulatu austriacki, gdzie urządzili wrógie demonstracje. Aresztowano kilka osób, między innymi pewnego posła komunistycznego.

Rozwój radja

TRZY NOWE STACJE NIEMIECKIE

Radofonia niemiecka powiększyła się w tym roku o trzy nowe stacje, z których dwie budują się w Berlinie, w dzielnicy wschodniej, a trzecia w Magdeburgu. Stacje uruchomione zostaną w ciągu grudnia r. b. Z dawniej zaczętych zbliża się ku końcowi budowy stacja we Flensburgu, Maszły stacji są już na ukończeniu. Z uruchomieniem wspomnianych trzech stacji radofonia w Niemczech rozporządzą będzie 27 stacjami nadawczymi, biorąc już pod uwagę, że stacja w Dortmundzie przerwała swą działalność.

NOWOŚCI! NOWOŚCI!

W dniach najbliższych wyjdzie z druku bardzo ciekawa i pouczająca książka łow. senatora

STANISŁAWA POSNERA

pod tytułem:

Pięć lat pracy w Senacie Rzeczypospolitej

Tow. senator, przewodniczący grupy senatorów socjalistycznych, miał sposobność w ciągu pięciu lat przystąpienia do Senatu zabrać głos w każdej niemal sprawie, jaka była na porządku dziennym debatu Senatu. Mówy jego zawierają olbrzymi materiał naukowy i polityczny, związany jednością socjalistycznego poglądu na świat i mogą oddać bardzo poważne usługi towarzyszym, zajmującym się propagandą polityczną i przygotowującym się do działalności politycznej.

Dzielo łow. senatora Stanisława Posnera, odznaczające się wysokimm zaletami stylu, może służyć do czytania na zebraniach dyskusyjnych, na lekcjach TUR i t. p.

Wielki koszt nakładu nakazuje porzecz do wydawnictwa. Prosimy też wszystkie organizacje, aby spieszyły z zainicjowaniem możliwie wielkiej ilości egzemplarzy. Cena egzemplarza: w drodze organizacji tylko za pośrednictwem administracji „Robotnika” (Warszawa, ul. Wawrocka 7) trzy złote. Cena księgarza pięć złotych!

ROZPOWSZECZNIACIE „NAPRZOD”!

Z życia robotniczego

STRAJK KAMIENIARZY W KRAKOWIE

Z dniem 8 bm. wybuchł strajk robotników kamienników w Krakowie. Strajk ma podłoże ekonomiczne. Kamiennicy, omijając Kraków aż do odwołania!

BACZNOŚĆ KAPLARZE!

Bojkit w firmach Mielnick-Wnek w Krakowie trwa nadal, przeto należy wymienione firmy omijać aż do odwołania.

Oddział kultury w Krakowie.

WYZYSK W TARTAKACH STRZYŻOWSKICH

Jest w naszym powiecie pięć większych tartaków, których właściciele mają wielkie zyski, dzięki wyzyskiwaniu robotników. Protesty do władz, zgłaszane już od półtora roku, do tej pory nie odniosły skutku.

W największym tartaku p. Bylickiego, kandydanta na posła z „Jedynki”, pracuje około 60 robotników. Wynagrodzenie robotnika jest śliskolanie niskie. Kierownik tartaku, niemiecki Szyl, zmusza robotników do 16 godzin pracy, a gdy robotnik nie jest w stanie pracować przez 16 godzin dzień po dniu, to każe mu się rzucić pracę! O arlopach nie ua wozicie mowy, 14-dniowe wypowiedzenie nie jest stosowane i t. p.

Robotnik Piotr Pitra pracował od roku 1913 w tym tartaku i z powodu pokoleczenia rąk przez cyrkułarkę, jest dziś niezdolny do pracy i znalazł się bez środków do życia. Po wielkich prośbach uzyskał zajęcie strażnika dworskiego w dobrach Żyrdów — i na tym posterunku musi pracować po 18 godzin na dobę!

Właściciele drugiego tartaku w Strzyżowie (firmy Johannes i Krasczer) znani są również z wyzysku robotnika i ze swych średniowiecznych zwy

czajów. Maltretują oni robotników, opominają się o należne im urlopy; iż od dwóch lat firma nie udzielała urlopów, a gdy członkowie zarządu Związku robotników drzewnych udali się do firmy w tej sprawie, to p. Johannes oświadczył, że urlopów nie udziela i zagroził — że cały zarząd Związku wydadł za pracy.

Gdy robotnicy wysłali swoje żądania i wskutek tego — zwołana została konferencja przez inspektora pracy, to p. Johannes umyślnie wyjechał na 19 dni, posyłając na konferencję kierownika bez pełnomocnictwa. W tych warunkach konferencja nie doszła do skutku.

Sali dla robotników niema. Mimo kilkakrotnego upominania się o firmy, robotnicy jedzą posiłki pod kielasami tartaku — w brudzie, ze skądą dla zdrowia. Robotników wydała się bez 14-dniowego wypowiedzenia; również niema wcale wyzyszczonego regulaminu. Tartak jest nieosłonięty; pemo w nam dziur, loty przewiewy są straszne. A gdy robotnik upomnia się o zabezpieczenie mu zdrowia, to również każe mu się iść za brame. Traktowanie robotników jest poniżej krytyki!

Są jeszcze trzy tartaki, w których praca odbywa się przez 12 godzin i 16 godzin na dobę.

Apelujemy do miarodajnych władz, aby wyszedłby kroki w kierunku zmuszenia właścicieli tartaków w naszym powiecie do przestrzegania obowiązujących ustaw i przepisów.

Związek i zgromadzenie

POSIEDZENIE OKR KRAKÓW-MIASTO odbędzie się w czwartek 12 hm. o godz. 6.30 wiecz.

w sekretariacie OKR przy ul. Dunajewskiego 5 II p. Sprawy bardzo ważne uprasza się o punktualne przybycie.

ZARZĄD RRS LEGJA odbędzie posiedzenie jutro, w czwartek 11 hm. o godzinie 7.30 wieczorem, ul. Batoroego 5 parter na lewo.

REPERTUAR

TEATR IM. J. ŚLAWACKIEGO

Środa: „Gdybym chciała...”

Czwartek: „Kupiec wenecki” (o godz. 6).

TEATR REWIJOWY „GONG”

Godzinie: rewja „Przeć z rozcwadam”.

KINOTEATRY

Corso: „Poeci żebrak”.

Nowości: „Nietrzeźwy człowiek”.

Promień: „Członkowskoży dzentelmen”

Sztuka: „Szpejzły”.

Ulecha: Moulin Rouge.

Warszawa: „Tajemnice dżungli amerykańskich”.

RADJO KRAKOWSKIE

Czwartek 11 października

12.00: Sygnal czasu, hełmal z wietry Marjaleki, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12.05: Koncert dla młodzieży z Filharmonii warszawskiej. 13.00: Komunikaty meteorologiczne i gospodarskie. 17.10: Pozdania dla pań: Dr. Helena d'Abancourt; Udział kobiet ludzkich w ruchu równoprawności”. 17.35: Odczyt: „O kurpotwach” — wygłosił p. Jan Marchlewski. 18.00: Audycja literacka z Włosa. 19.00: Rozmaitości. 19.25: Lektura angielskiego. 20.00: Sygnal czasu, komunikat rolniczy. 20.10: „Rzeczy wesołe” — opowieść Ludmiki Ruszkowskiej. 20.30: Koncert: Franciszek Schubert; Maza a-dur, 22.00: PAT i komunikaty. 22.30—23.30: Muzyka taneczna.

— 0 0 0 —



WSZELKIE CIERPIENIA
natury reumatycznej i pośgowej
oraz nerwobóle usmierz i usuwa

ICHTIOMENTOL

Ządać wszędzie! Ządać wszędzie!



POLSKA LINIA LOTNICA „AEROLOT” S. A.
Ekspozytura w Krakowie, Szpitalna 32, Tel. 32-72.

ROZKŁAD LOTÓW
obowiązujący od 15 kwietnia 1928 roku.

a) **Odlety:**
7.40 do Bana i Wiednia we wtorek, czwartek i soboty
11.40 do Wiednia codziennie z wyjątkiem niedzieli
11.00 do Warszawy i Gdńska
11.30 do Łowca

b) **Przyloty:**
1.00 z Warszawy i Łowca codziennie z wyjątkiem niedzieli
10.45 z Wiednia
13.45 z Wiednia i Bana w poniedziałki, środy i piątki

Odjeżdż samochodów z przad Biura Ekspozytury P. L. L.

Ważne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!

Według wszelkich wskazań lekarzów robią udokumentowane i zarazem do obecnej mody najnowsze:

- paszy pooperacyjne
- paszy na ciały
- paszy poporodowe
- paszy rupturowe
- paszy gumowe modne
- paszy menstruacyjne
- paszy z podwiązkami

oraz gorsety dla ułomnych i wszelkiego rodzaju napierśniki do balowych toalet i napierśniki do karmienia. Zamówienia przezjazdnych wykonywam w ciągu 2 godzin.

Franciszka Haeckerowa
Kraków, Rynek gł. L. 30.

NA RATY!
SEZON JESIENNY I ZIMOWY!
PLASZCZE DAMSKIE, Ubrania, Raglany, Palta, Smokingi, Bielizna, Obuwie męskie i Mundurki studenckie
w wielkim wyborze za cenach konkurencyjnych polowe lirna:

K. JAROSZ i Ska
wiedc. MANUŁX JAROSZ
Kraków, Fijańska 35 — Telef. 2275. Bóg ulicy W. Marka.

Reklama ożwignią handlu!

Debiutował Jan ur. 1890, zgrabi kielbasę wojkową, którą ułowił wieszka.

Zgubione prawo jazdy i dowód osobisty na nazwisko Jędrek Stefan, które ułowił wieszka.

Ułowił wieszka skradzioną walizkę wojkową na nazwisko Młodych Franciszek, rocznik 1895, wydaną przez P. K. U.

PASTYLKI eukaliptusowo-mentolowe „SANITAS”
pralwiko

astmie, kaszlowi i chorobom gardłowym. Pastyki te zawierają w sobie składniki sferdy solankowej w Goczałkowcach-Zdrój, Natrium, Kalium, Calcium, 1163 M gessinai, Brom i Jod.

Ządać wszędzie. Ządać wszędzie.

Jednorazowa próba przekona każdego o jakości!

Wszelkie artykuły wchodzące w zakres handlu towarami magacnymi, kolonialnymi i delikatesowymi, oraz wino, wódki, lisytry, koniaki krajowe i zagraniczne polowe po przystępnych cenach 1890

WOJCIECH OLSZOWSKI, Kraków, Mały Rynek (róg ul. Szpitalnej)
UWAGA! Codziennie świeżo palone kawy. Za jakość, czystość i prawdziwość pochodzenia ręczy się.

Cebulki kwiatowe holenderskie nowo przywiezione

Emu Freddo, Kraków, Łubicz 36 30
Cennik na żądanie. 1920 Cennik na żądanie.